К делу №1-284/2025

УИД 23RS0029-01-2025-002551-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 июля 2025 года п. Лазаревское г. Сочи

Лазаревский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Махоркина И.Л.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Подорога А.И.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края Фильчагиной Ю.В.,

защитника – адвоката Красновой О.В.,

подсудимого – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не имеющего регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, не трудоустроенного, не состоящего в зарегистрированном браке, военнообязанного, ранее не судимого, паспорт гражданина Российской Федерации серии номер номер, выдан Отделением паспортной работы ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, к/п номер, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, квалифицируемые как: 

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Примерно в 2021 году, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у неустановленных лиц (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), преследовавших цель незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, осознававших, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного обогащения и извлечения постоянного дохода от указанной преступной деятельности.

С целью реализации единого преступного умысла неустановленные лица (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство) в неустановленный период времени, в 2021 году, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, посредством использования всемирной системы объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет) на базе приложения – установленного в мобильном телефоне мессенджера «Телеграмм» создали интернет-магазины «Южный Сема» и «Mr.President», предназначенные для незаконного сбыта наркотических средств, используя ник-нейм «Николай @nikolayy001». Помимо сбыта наркотических средств указанные магазины служили для подбора новых исполнителей к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, координируя все их действия и разъясняя правила участия и специфику преступной деятельности.

Неустановленными лицами (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство) были разработаны правила осуществления незаконной деятельности, которые должны были соблюдаться всеми участниками преступной группы, а именно: с целью конспирации запрещен визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями; последние, имея намерение приобрести наркотическое средство, путем переписки должны были указать в интернет-магазинах «Южный Сема» и «Mr.President» массу наркотического средства и, получив от кураторов интернет-магазинов «Южный Сема» и «Mr.President» с ник-неймом «Николай @nikolayy001» сведения о его стоимости и способе оплаты, оплатить перечислением денежных средств. После подтверждения потребителем оплаты наркотического средства неустановленные лица (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство) сообщали потребителю местонахождение «тайниковой закладки» путем направления в чате мессенджера «Телеграмм» интернет-магазинов «Южный Сема» и «Mr.President» извещения в виде фотографии с описанием местонахождения вышеуказанного тайника, а также географических координат; за каждый полученный потребителем заказ наркотических средств исполнителю полагалось денежное вознаграждение в различных суммах в зависимости от размера осуществленных «тайниковых закладок»; оплата наркотического средства осуществлялась посредством различных систем (программ) электронных платежей; передача наркотического средства потребителям должна была производиться через подысканные исполнителями малозаметные места, так называемые «тайники», расположенные на территории г. Сочи. 

В 2021 году, более точные дата и время не установлены, ФИО1, не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель по реализации наркотических средств среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, согласился на условия и схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть вступил с неустановленными лицами (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), использующими ник-нейм «Николай @nikolayy001» интернет-магазинов «Mr.President» и «Южный Сема», в преступный сговор, направленный на совершение в составе группы лиц по предварительному сговору особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, используя при этом для реализации своих преступных намерений всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет).

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, не установленные следствием лица (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство) отвели себе роли организаторов преступной группы, в обязанности которых входило: приобретение в неустановленном следствием месте подлежащего сбыту наркотического средства; определение розничной и оптовой цены сбываемого наркотика; осуществление непосредственной договоренности о купли-продаже наркотического средства с покупателем; распределение дохода от незаконного сбыта наркотического средства между членами группы; инструктаж иных лиц, вступивших с ними в предварительный сговор, о порядке и способах осуществления незаконных сбытов наркотических средств, заключавшихся в особом порядке сбыта бесконтактным способом наркотических средств посредством осуществления так называемых «закладок» с наркотическими средствами, исключающими непосредственный контакт между продавцом и покупателем наркотических средств. При этом часть денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленные лица выплачивали в виде вознаграждения ФИО1, с которыми последний ранее вступил в преступный сговор.

В свою очередь ФИО1, действующему умышленно, по предварительному сговору с неустановленными лицами (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), отведена роль соисполнителя при совершении преступления, в обязанности которого входило: своевременно приобрести оптовые партии наркотических средств, далее прибыть по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где при помощи заранее заготовленных точечных весов и фасовочного материала произвести фасовку приобретенных им наркотических средств в полимерные свертки, а также поместить свертки с наркотическими средствами в различные потайные места, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами в точно не установленном месте, в том числе на территории г. Сочи, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, желая сбывать наркотические средства в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством переписки в чате мессенджера «Телеграмм» с кураторами интернет-магазинов «Южный Сема» и «Mr.President», использующими ник-нейм «Николай @nikolayy001», получить от неустановленных лиц (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), использующих указанные ник-неймы, указания о размере, способе и методах сбыта наркотических средств и реализовывать их потребителям путем осуществления «тайниковых закладок». 

Таким образом, ФИО1 и не установленные следствием лица (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), предварительно вступив между собой в преступный сговор, действуя совместно и согласованно, согласно распределённым преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел, преследуя корыстную цель, осуществляя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приступили к достижению преступного результата. 

Так, 25 марта 2025 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix NOTE», посредством переписки в чате мессенджера «Телеграмм» с кураторами, использующими ник-нейм «Николай @nikolayy001» интернет-магазинов «Mr.President» и «Южный Сема», в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее – Закон от 08.02.1998 №3-ФЗ) получил от неустановленных лиц, являющихся «кураторами» и использующих ник-нейм «Николай @nikolayy001», информацию в виде географических координат с местом «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, а именно о месте «тайниковой закладки» со свертками: наркотического средства метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 2,24 грамма; наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 15,07 грамма; наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) и производное эфедрона (меткатинона) – наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 5,06 грамма, расположенными в точно не установленном месте на территории г. Сочи, приобретенными в точно не установленные время и дату неустановленными лицами, точно не установленным способом для последующего осуществления «тайниковых закладок» наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Сочи, используя всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет) с целью передачи информации об их месторасположении с указанием координат неустановленным лицам с целью последующего сбыта и получения оплаты их стоимости. 

В свою очередь, ФИО1, действуя совместно с не установленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), согласно отведённой ему преступной роли, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотических средств в крупном размере и извлечения таким образом материальной выгоды, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований Закона от 08.02.1998 №3-ФЗ 25 марта 2025 года прибыл на участок местности на территории г. Сочи, более точное место не установлено, где согласно полученной им информации незаконно приобрел путём поднятия «тайниковой закладки» не менее 13 полимерных свертков с наркотическими средствами: метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 2,24 грамма; производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 15,07 грамма; метадон (фенадон, долофин) и производное эфедрона (меткатинона) – наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 5,06 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел средство совершения преступления – наркотические средства, которые стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта разным потенциальным потребителям

Однако ФИО1 и не установленные следствием лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

28 марта 2025 в период времени с 01 часа 22 минут до 02 часов 00 минут в ходе произведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, осмотра места происшествия, обнаружены и изъяты: 

- полимерный пакетик с «клапан-застежкой» с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 0,26 грамм, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства от 01.10.2012 №1002), относится к значительному размеру;

- восемь полимерных пакетиков с «клапан-застежкой», находящиеся в прозрачных полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», изъятые в виде свертков, обмотанных фрагментами липкой ленты (изоленты) черного цвета в прозрачном полимерном пакете с «клапан-застежкой», с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой 15,07 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к крупному размеру;

- два полимерных пакетика с «клапан-застежкой» с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта метадон (фенадон, долофин) и производное эфедрона (меткатинона) – наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой 5,06 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к крупному размеру. 

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и не установленные следствием лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), использующие ник-нейм «Николай @nikolayy001» интернет-магазинов «Mr.President» и «Южный Сема», не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов путем изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

Кроме того, примерно в 2021 году, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у неустановленных лиц (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), преследовавших цель незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, осознававших, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного обогащения и извлечения постоянного дохода от указанной преступной деятельности.

С целью реализации единого преступного умысла неустановленные лица (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство) в неустановленный период времени, в 2021 году, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, посредством использования всемирной системы объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет) на базе приложения – установленного в мобильном телефоне мессенджера «Телеграмм» создали интернет-магазины «Южный Сема» и «Mr.President», предназначенные для незаконного сбыта наркотических средств, используя ник-нейм «Николай @nikolayy001». Помимо сбыта наркотических средств указанные магазины служили для подбора новых исполнителей к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, координируя все их действия и разъясняя правила участия и специфику преступной деятельности.

Неустановленными лицами (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство) были разработаны правила осуществления незаконной деятельности, которые должны были соблюдаться всеми участниками преступной группы, а именно: с целью конспирации запрещен визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями; последние, имея намерение приобрести наркотическое средство, путем переписки должны были указать в интернет-магазинах «Южный Сема» и «Mr.President» массу наркотического средства и, получив от кураторов интернет-магазинов «Южный Сема» и «Mr.President» с ник-неймом «Николай @nikolayy001» сведения о его стоимости и способе оплаты, оплатить перечислением денежных средств. После подтверждения потребителем оплаты наркотического средства неустановленные лица (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство) сообщали потребителю местонахождение «тайниковой закладки» путем направления в чате мессенджера «Телеграмм» интернет-магазинов «Южный Сема» и «Mr.President» извещения в виде фотографии с описанием местонахождения вышеуказанного тайника, а также географических координат; за каждый полученный потребителем заказ наркотических средств исполнителю полагалось денежное вознаграждение в различных суммах, в зависимости от размера осуществленных «тайниковых закладок»; оплата наркотического средства осуществлялась посредством различных систем (программ), электронных платежей; передача наркотического средства потребителям должна была производиться через подысканные исполнителями малозаметные места, так называемые «тайники», расположенные на территории г. Сочи. 

В 2021 году, более точные дата и время не установлены, ФИО1, не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель по реализации наркотических средств среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, согласился на условия и схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть вступил с неустановленными лицами (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), использующими ник-нейм «Николай @nikolayy001» интернет-магазинов «Mr.President» и «Южный Сема», в преступный сговор, направленный на совершение в составе группы лиц по предварительному сговору особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, используя при этом для реализации своих преступных намерений всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет).

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, не установленные следствием лица (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство) отвели себе роли организаторов преступной группы, в обязанности которых входило: приобретение в не установленном следствием месте подлежащего сбыту наркотического средства; определение розничной и оптовой цены сбываемого наркотика; осуществление непосредственной договоренности о купли-продаже наркотического средства с покупателем; распределение дохода от незаконного сбыта наркотического средства между членами группы; инструктаж иных лиц, вступивших с ними в предварительный сговор, о порядке и способах осуществления незаконных сбытов наркотических средств, заключавшихся в особом порядке сбыта бесконтактным способом наркотических средств посредством осуществления так называемых «закладок» с наркотическими средствами, исключающими непосредственный контакт между продавцом и покупателем наркотических средств. При этом часть денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленные лица выплачивали в виде вознаграждения ФИО1, с которыми последний ранее вступил в преступный сговор.

В свою очередь ФИО1, действующему умышленно, по предварительному сговору с неустановленными лицами (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), отведена роль соисполнителя при совершении преступления, в обязанности которого входило: своевременно приобрести оптовые партии наркотических средств, далее прибыть по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где при помощи заранее заготовленных точечных весов и фасовочного материала произвести фасовку приобретенных им наркотических средств в полимерные свертки, а также поместить свертки с наркотическими средствами в различные потайные места, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, в точно не установленном месте, в том числе на территории г. Сочи, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, желая сбывать наркотические средства в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством переписки в чате мессенджера «Телеграмм» с кураторами интернет-магазинов «Южный Сема» и «Mr.President», использующим ник-нейм «Николай @nikolayy001»; получить от неустановленных лиц (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), использующих указанные ник-неймы, указания о размере, способе и методах сбыта наркотических средств и реализовывать их потребителям путем осуществления «тайниковых закладок». 

Таким образом, ФИО1 и не установленные следствием лица (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), предварительно вступив между собой в преступный сговор, действуя совместно и согласованно, согласно распределённым преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел, преследуя корыстную цель, осуществляя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приступили к достижению преступного результата. 

Так, 25 марта 2025 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix NOTE», посредством переписки в чате мессенджера «Телеграмм» с кураторами, использующими ник-нейм «Николай @nikolayy001» интернет-магазинов «Mr.President» и «Южный Сема», в нарушение требований Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ получил от неустановленных лиц, являющихся кураторами и использующих ник-нейм «Николай @nikolayy001», информацию в виде географических координат с местом «тайниковой закладки» с наркотическим средством, а именно о месте «тайниковой закладки» со свертками наркотических средств: метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 2,24 грамма, производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 15,07 грамма; метадон (фенадон, долофин) и производное эфедрона (меткатинона) – наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 5,06 грамма, расположенных в точно не установленном месте на территории г. Сочи, приобретенных в точно не установленные время и дату неустановленными лицами, точно не установленным способом, для последующего осуществления «тайниковых закладок» наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Сочи, используя всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет) с целью передачи информации об их месторасположении с указанием координат неустановленным лицам с целью последующего сбыта и получения оплаты их стоимости. 

В свою очередь, ФИО1, действуя совместно с не установленными следствием лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), согласно отведённой ему преступной роли, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотических средств в крупном размере и извлечения таким образом материальной выгоды, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ, 25 марта 2025 года прибыл на участок местности на территории г. Сочи, более точное место не установлено, где согласно полученной им информации незаконно приобрел путём поднятия «тайниковой закладки» не менее 13 полимерных свертков с наркотическими средствами: метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 2,24 грамма; производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 15,07 грамма; метадон (фенадон, долофин) и производное эфедрона (меткатинона) – наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 5,06 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел средство совершения преступления – наркотические средства, которые стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта разным потенциальным потребителям.

Далее ФИО1, реализуя возложенную на него преступную роль, 26 марта 2025 года, более точное время не установлено, прибыл на участок местности с географическими координатами 43.743748, 39.52711, расположенный на территории Лазаревского района г. Сочи, где, реализуя умысел, направленный на сбыт наркотических средств, предназначенных разным потенциальным потребителям, осуществил «тайниковую закладку» наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 1,22 грамма, на земле. После осуществления «тайниковой закладки» ФИО1 при помощи находящегося при нем мобильного телефона осуществил фотофиксацию места «тайниковой закладки».

Однако ФИО1 и не установленные следствием лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

24 апреля 2025 в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 00 минут сотрудниками отделения ОУР ПП (п. Лоо) ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи согласно полученной оперативной информации из отделения по обслуживанию Лазаревского района ОНК УВД по г. Сочи был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 43.743748, 39.52711, расположенного на территории Лазаревского района г. Сочи, в ходе которого на земле был обнаружен и изъят полимерный сверток с кристаллическим веществом белого цвета, в составе которого согласно заключения эксперта содержится метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства массой 1,22 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 относится к крупному размеру. 

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и не установленные в ходе следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), использующие ник-нейм «Николай @nikolayy001» интернет-магазинов «Mr.President» и «Южный Сема», не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов путем изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

Помимо изложенного, примерно в 2021 году, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у неустановленных лиц (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), преследовавших цель незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, осознававших, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного обогащения и извлечения постоянного дохода от указанной преступной деятельности.

С целью реализации единого преступного умысла неустановленные лица (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство) в неустановленный период времени, в 2021 году, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, посредством использования всемирной системы объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет) на базе приложения – установленного в мобильном телефоне мессенджера «Телеграмм» создали интернет-магазины «Южный Сема» и «Mr.President», предназначенные для незаконного сбыта наркотических средств, используя ник-нейм «Николай @nikolayy001». Помимо сбыта наркотических средств указанные магазины служили для подбора новых исполнителей к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, координируя все их действия и разъясняя правила участия и специфику преступной деятельности.

Неустановленными лицами (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство) были разработаны правила осуществления незаконной деятельности, которые должны были соблюдаться всеми участниками преступной группы, а именно: с целью конспирации запрещен визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями; последние, имея намерение приобрести наркотическое средство, путем переписки должны были указать в интернет-магазинах «Южный Сема» и «Mr.President» массу наркотического средства и, получив от кураторов интернет-магазинов «Mr.President» и «Южный Сема» с ник-неймом «Николай @nikolayy001» сведения о его стоимости и способе оплаты, оплатить перечислением денежных средств. После подтверждения потребителем оплаты наркотического средства неустановленные лица (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство) сообщали потребителю местонахождение «тайниковой закладки» путем направления в чате мессенджера «Телеграмм» интернет-магазинов «Южный Сема» и «Mr.President» извещения в виде фотографии с описанием местонахождения вышеуказанного тайника, а также географических координат; за каждый полученный потребителем заказ наркотических средств исполнителю полагалось денежное вознаграждение в различных суммах, в зависимости от размера осуществленных тайниковых закладок; оплата наркотического средства осуществлялась посредством различных систем (программ) электронных платежей; передача наркотического средства потребителям должна была производиться через подысканные исполнителями малозаметные места, так называемые «тайники», расположенные на территории г. Сочи. 

В 2021 году, более точные дата и время не установлены, ФИО1, не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель по реализации наркотических средств среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, согласился на условия и схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть вступил с неустановленными лицами (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), использующими ник-нейм «Николай @nikolayy001» интернет-магазинов «Mr.President» и «Южный Сема», в преступный сговор, направленный на совершение в составе группы лиц по предварительному сговору особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, используя при этом для реализации своих преступных намерений всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет).

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, не установленные следствием лица (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство) отвели себе роли организаторов преступной группы, в обязанности которых входило: приобретение в не установленном следствием месте подлежащего сбыту наркотического средства; определение розничной и оптовой цены сбываемого наркотика; осуществление непосредственной договоренности о купли-продаже наркотического средства с покупателем; распределение дохода от незаконного сбыта наркотического средства между членами группы; инструктаж иных лиц, вступивших с ними в предварительный сговор, о порядке и способах осуществления незаконных сбытов наркотических средств, заключавшихся в особом порядке сбыта бесконтактным способом наркотических средств посредством осуществления так называемых «закладок» с наркотическими средствами, исключающими непосредственный контакт между продавцом и покупателем наркотических средств. При этом часть денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленные лица выплачивали в виде вознаграждения ФИО1, с которыми последний ранее вступил в преступный сговор.

В свою очередь ФИО1, действующему умышленно, по предварительному сговору с неустановленными лицами (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), отведена роль соисполнителя при совершении преступления, в обязанности которого входило: своевременно приобрести оптовые партии наркотических средств, далее прибыть по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где при помощи заранее заготовленных точечных весов и фасовочного материала произвести фасовку приобретенных им наркотических средств в полимерные свертки, а также поместить свертки с наркотическими средствами в различные потайные места, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, в точно не установленном месте, в том числе на территории г. Сочи, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, желая сбывать наркотические средства в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством переписки в чате мессенджера «Телеграмм» с кураторами интернет-магазинов «Южный Сема» и «Mr.President» с ник-неймом «Николай @nikolayy001»; получить от неустановленных лиц (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), использующих указанные ник-неймы, указания о размере, способе и методах сбыта наркотических средств и реализовывать их потребителям путем осуществления «тайниковых закладок». 

Таким образом, ФИО1 и не установленные следствием лица (уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство), предварительно вступив между собой в преступный сговор, действуя совместно и согласованно, согласно распределённым преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел, преследуя корыстную цель, осуществляя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приступили к достижению преступного результата. 

Так, 25 марта 2025 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix NOTE», посредством переписки в чате мессенджера «Телеграмм» с кураторами, использующими ник-нейм «Николай @nikolayy001» интернет-магазинов «Mr.President» и «Южный Сема», в нарушение требований Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ получил от неустановленных лиц, являющихся кураторами и использующих ник-нейм «Николай @nikolayy001», информацию в виде географических координат с местом «тайниковой закладки» с наркотическим средством, а именно о месте «тайниковой закладки» со свертками наркотических средств: метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 2,24 грамма, производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 15,07 грамма; метадон (фенадон, долофин) и производное эфедрона (меткатинона) – наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 5,06 грамма, расположенных в точно не установленном предварительным следствием месте на территории г. Сочи, приобретенных в точно не установленные время и дату неустановленными лицами, точно не установленным способом, для последующего осуществления «тайниковых закладок» наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Сочи, используя всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет) с целью передачи информации об их месторасположении с указанием координат неустановленным лицам с целью последующего сбыта и получения оплаты их стоимости. 

В свою очередь, ФИО1, действуя совместно с не установленными следствием лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), согласно отведённой ему преступной роли, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотических средств в крупном размере и извлечения таким образом материальной выгоды, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ, 25 марта 2025 года прибыл на участок местности на территории г. Сочи, более точное место не установлено, где согласно полученной им информации незаконно приобрел путём поднятия «тайниковой закладки» не менее 13 полимерных свертков с наркотическими средствами: метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 2,24 грамма; производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 15,07 грамма; метадон (фенадон, долофин) и производное эфедрона (меткатинона) – наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, общей массой не менее 5,06 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел средство совершения преступления – наркотические средства, которые стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта разным потенциальным потребителям.

Далее ФИО1, реализуя возложенную на него преступную роль, 26 марта 2025 года, более точное время не установлено, прибыл на участок местности с географическими координатами 43.744575, 39.526173, расположенный на территории Лазаревского района г. Сочи, где, реализуя умысел, направленный на сбыт наркотических средств, предназначенных разным потенциальным потребителям, осуществил «тайниковую закладку» наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,76 грамма, на земле. После осуществления «тайниковой закладки» ФИО1 при помощи находящегося при нем мобильного телефона осуществил фотофиксацию места «тайниковой закладки».

Однако ФИО1 и не установленные следствием лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

24 апреля 2025 в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут сотрудниками отделения ОУР ПП (п. Лоо) ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи согласно полученной оперативной информации из отделения по обслуживанию Лазаревского района ОНК УВД по г. Сочи был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 43.744575, 39.526173, расположенного на территории Лазаревского района г. Сочи, в ходе которого на земле был обнаружен и изъят полимерный сверток с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 0,76 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительном размеру. 

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и не установленные в ходе следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), использующие ник-нейм «Николай @nikolayy001» интернет-магазинов «Mr.President» и «Южный Сема», не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов путем изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Выслушав позиции сторон, исследовав материалы дела, оценив всё в совокупности, суд считает, что помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, совершение им преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод 28.03.2025), в полном объеме подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 27.03.2025 в вечернее время по предложению сотрудников полиции они приняли участие в качестве понятых при производстве в помещении ПП (п. Лоо) ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи осмотра мобильного телефона, принадлежащего ФИО1, который добровольно сообщил пароль для доступа к его содержимому. В ходе осмотра установленных в мобильном телефоне приложений, для входа в которые ФИО1 также сообщал пароли, обнаружены множество медиа-файлов в виде фотографий с изображением местности и нанесенными на них географическими координатами и метками в виде стрелок, кружков. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в течение длительного времени является так называемым «закладчиком» наркотических средств, работая на различные интернет-магазины по их незаконной продаже. Осмотренный мобильный телефон был изъят, упакован и опечатан. В последующем Свидетель №4 и Свидетель №3 по предложению сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия – 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, в ходе которого в помещении санузла обнаружен мужской кроссовок с восемью свертками, обмотанными черной изолентой, прозрачным стеклянным сосудом с налетом внутри, тремя прозрачными зип-пакетами с веществом белого цвета, инъекционным шприцом с иглой, металлическим колпачком с фольгой внутри и девятью пустыми зип-пакетами. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в восьми обнаруженных свертках находится наркотическое средство мефедрон, в трех зип-пакетах – наркотические средства мефедрон и метадон, которые он получил от куратора с целью дальнейшего сбыта наркозависимым людям на территории г. Сочи путем оборудования «тайниковых закладок». Затем в помещении квартиры обнаружено множество банковских карт различных банков, ювелирные электронные весы, множество мотков изоленты различных цветов, блокнот с письменными записями, пластиковый кейс со шприцами и иглами, мобильный телефон, а также USB-носители различных цветов и объемов. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 27.03.2025 примерно в 18 часов 15 минут сотрудниками полиции вблизи дома №39 по ул. Львовской в Лазаревском районе г. Сочи выявлен ФИО1 с признаками опьянения, в отношении которого имелись достаточные данные полагать о наличии при нем наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в связи с чем он был доставлен в ПП (п. Лоо) ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи. Затем по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств путем оборудования «тайниковых закладок» на территории г. Сочи с использованием теневого сегмента сети «Интернет», в связи с чем с согласия последнего в период времени с 01 часа 22 минут до 02 часов 00 минут 28.03.2025 произведен осмотр места происшествия – являющейся местом проживания подсудимого 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес>, в ходе которого в помещении санузла был обнаружен тайник, оборудованный внутри кроссовка, из которого были изъяты восемь обмотанных черной изолентой свертков, три прозрачных зип-пакета с порошкообразным веществом белого цвета. В помещении жилой комнаты обнаружены ювелирные электронные весы, металлическая коробка с пакетом черного цвета с застежкой зип-лок, пластиковая упаковка от сим-карты, бумажная купюра достоинством 10 рублей, пластиковый контейнер с находившимися внутри шприцом, инъекционными иглами и прозрачными стеклянными бутылками. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано.

Протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым в ходе осмотра помещения служебного кабинета №7, расположенного в ПП (п. Лоо) ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, расположенного по ул. Разина, 22А в Лазаревском районе г. Сочи, ФИО1 добровольно предоставил для осмотра мобильный телефон «Infinix NOTE 30 – 128 Гб», IMEI1: номер, IMEI2: номер, сообщив пароли для разблокировки экрана и для входа в установленные в нем приложения. Осмотром содержимого мобильного телефона обнаружено множество медиа-файлов в виде фотографий с изображением местности и нанесенными на них географическими координатами и различными метками в виде точек, кругов, стрелок и т.п. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что данные фотографии созданы им для отчета перед куратором интернет-магазина «Mr. Prezident» об оборудованных им ранее «тайниковых закладках» с наркотическими средствами и в целом о продленной работе в качестве закладчика для их последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории г. Сочи. Данный мобильный телефон был изъят, в последующем – осмотрен, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 23.04.2025 с фототаблицами к нему, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра 23.04.2025 содержимого мобильного телефона «Infinix NOTE 30 – 128 Гб» в штатном мобильном приложении XHide, служащем для сокрытия информации, обнаружено приложение «Solocator» с множеством фотоизображений с географическими координатами мест «тайниковых закладок» наркотических средств и нанесенными на них метками в виде точек, кругов, стрелок. В том числе обнаружено фотоизображение участка местности с географическими координатами «43.743748, 39.52711», на котором точкой указано местонахождение тайника, и фотоизображение участка местности с частью стены, на которой точной указано местонахождение тайника, и указанием географических координат «43.744575, 39.526173». При осмотре приложения «Telegram» обнаружена переписка с пользователем под ником «Mr. Prezident», свидетельствующая о наличии договоренности между ним и ФИО1 по поводу сбыта наркотических средств. Осмотром иных установленных в мобильном телефоне приложений обнаружено множество сведений о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, в том числе путем их незаконного сбыта. 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрена 

<

адрес>, расположенная по 

<

адрес>, и зафиксирована существующая в ней обстановка. В ходе осмотра в помещении санузла внутри кроссовка были обнаружены восемь обмотанных черной изолентой свертков, стеклянный пузырек с налетом прозрачной маслянистой жидкости, три прозрачных зип-пакета с порошкообразным веществом белого цвета в каждом, инъекционный шприц с иглой, обмотанный изолентой желтого цвета металлический колпачок цилиндрической формы с фольгой внутри, девять прозрачных зип-пакетов. В деревянной тумбе с выдвижными ящиками справа от входа в квартиру обнаружены 24 мотка изоленты различных цветов (синего, красного, зеленого, желтого), ювелирные электронные весы, металлическая коробка с застежкой зип-лок, пластиковая упаковка от сим-карты с абонентским номером 

<

***>, одна купюра достоинством 10 рублей, пластиковый черный контейнер с надписью «Power Style» с находящимися внутри, помимо прочего, шприцом, инъекционными иглами и прозрачными стеклянными пузырьками. На деревянном столике у окна в жилой комнате обнаружены банковские карты Киви номер, Тинькофф банка номер, Почта Банка номер, Сбербанка номер, Озон Банка номер, Сбербанка номер, бумажный блокнот с рукописной надписью «Presedent 4 марта 2025 Меф 12 15 штук», мобильный телефон «Samsung» IMEI: номер, 4 USB-носителя в корпусах различного цвета, различных объемов. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что по указанию куратора примерно 25.03.2025 он на ул. Прозрачной в Лазаревском районе г. Сочи осуществил подъем мастер-клада с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования «тайниковых закладок». При этом в трех обнаруженных зип-пакетиках находится наркотическое средство мефедрон. Обнаруженное было изъято, в последующем – осмотрено, что подтверждается протоколами осмотров предметов от 23.04.2025 с фототаблицами к ним, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Заключением эксперта от 03.04.2025 №493-э по произведенной им судебной физико-химической экспертизе, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета в одном полимерном пакетике с «клапан-застежкой», а также в смывах с прозрачного стеклянного пузырька, изъятых в ходе осмотра места происшествия 28.03.2025, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой вещества 0,26 грамма. Массу вещества в смыве с прозрачного стеклянною пузырька определить не представляется возможным из-за малого количества вещества и отсутствия аналитического оборудования. 

Мелкокристаллическое вещество белого цвета в восьми полимерных пакетиках с клапан-застежкой, находящихся в прозрачных полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», изъятые в виде свертков, обмотанных фрагментами липкой ленты (изоленты) черного цвета в прозрачном полимерном пакете с «клапан-застежкой», содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня позицией «Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса веществ составила: 1,96 грамма; 1,26 грамма; 1,99 грамма; 1,98 грамма; 1,99 грамма; 1,98 грамма; 1,97 грамма; 1,94 грамма. Общая масса вещества, полученная путем математического сложения, составила 15,07 грамма.

Кристаллическое вещество белого цвета в двух полимерных пакетиках с «клапан- застежкой» содержит в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин) и производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня позицией «Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», – наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел — Наркотические средства. Масса веществ составила 4,91 грамма, 0,15 грамма. Общая масса вещества, полученная путем математического сложения, составила 5,06 грамма.

Заключением эксперта от 11.04.2025 №495-э по произведенной им судебной физико-химической экспертизе, согласно которому в составе налета вещества зелено-коричневого цвета (объект №1), обнаруженного на внутренней поверхности крышки и металлической платформе электронных весов, и в составе налета вещества светло-коричневого цвета (объект № 5), обнаруженного внутри металлической коробки черного цвета с металлической откидной крышкой черного цвета с машинописными надписями, среди прочего, читаемыми как: «Богатыри,..», изъятых в ходе осмотра места происшествия 28.03.2025, выявлены: мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка 1 Перечня и тетрагидроканнабинол – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из растения рода конопля (наркотические средства – каннабис, гашиш, гашишное масло). Массы объектов исследования №№1, 5 определить не представляется возможным ввиду их малого количества и полного расходования на проведение исследования методом хромато-масс-спектрометрии.

В составе налета вещества белого цвета (объект №9), обнаруженного в пузырьке, изготовленном из прозрачного стекла, на внешней поверхности которого имеется этикетка с машинописной надписью, среди прочего, читаемой как «Вечернее...», выполненной красителем черного цвета и в составе налета вещества белого цвета (объект №10), обнаруженного в пузырьке, изготовленном из прозрачного стекла, находящихся в полимерном ящике в корпусе черного цвета с полимерной откидной крышкой черного цвете, оснащенной двумя замками-защёлками, с машинописной надписью, среди прочего, читаемой как: «POWER STYLE.,.», выполненной красителем желтого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия 28.03.2025, выявлен метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Массы объектов исследования №№9, 10 определить не представляется возможным ввиду их малого количества и полного расходования на проведение исследования методом хромато-масс-спектрометрии.

В составе налета вещества белого цвета (объект №11), обнаруженного на внутренних поверхностях инъекционной иглы в колпачке, находящейся в полимерном ящике в корпусе черного цвета с полимерной откидной крышкой черного цвета, оснащенной двумя замками-защёлками, с машинописной надписью, среди прочего, читаемой как: «POWER STYLE...», выполненной красителем желтого цвета, изъятой в ходе осмотра места происшествия 28.03.2025, выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка 1 Перечня. Массу объекта исследования №11 определить не представляется возможным ввиду его малого количества и полного расходования на проведение исследования методом хромато-масс-спектрометрии.

Наряду с изложенными доказательствами виновности подсудимого, доказательством его виновности является и явка с повинной ФИО1 от 10.06.2025, согласно которой он добровольно сообщил о том, что незаконно приобрел наркотическое средство метадон, эфедрон, которое хранил с целью последующего сбыта в составе группы с незнакомым ему лицом посредством сети «Интернет».

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования 08.04.2025, 17.05.2025 и 09.06.2025, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, а также при участии защитника. Согласно этим показаниям, ФИО1 сообщил, что при описанных в обвинительном заключении обстоятельствах он в 2021 году с помощью принадлежащего ему мобильного телефона «Infinix NOTE 30 – 128 Гб» зарегистрировался в качестве курьера-закладчика в интернет-магазине «Mr.Prezident», скачал необходимые для данной деятельности приложения, после чего ему был назначен куратор, использовавший ник-нейм @nikolay001, который ознакомил его с правилами осуществления незаконной деятельности, которые должны были соблюдаться всеми участниками, а именно: с целью конспирации запрещён визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями; за каждую тайниковую закладку наркотических средств ФИО1 полагалось денежное вознаграждение в различных суммах в зависимости от размера осуществлённых тайниковых закладок; оплата ему за осуществлённую тайниковую закладку осуществлялась посредством различных систем (программ), электронных платежей, на которые организатор осуществлял оплату, передача наркотического средства потребителям должна была производиться через подысканные им малозаметных мест – тайники, расположенные в г. Сочи Краснодарского края. 25.03.2025, когда ФИО1 находился по месту своего жительства в 

<

адрес>, ему на мобильный телефон «Infinix NOTE 30 – 128 Гб» с установленными в нем абонентскими номерами номер, номер в мессенджере Telegram от куратора интернет-магазина @nikolay001 поступило фотоизображение с географическими координатами и метками, позволяющими установить местонахождение «тайниковой закладки» с наркотическим средством в лесном массиве вблизи санатория «Лазурный берег» в Лазаревском районе г. Сочи, а также указание забрать данную закладку и произвести «тайниковые закладки» в различных местах на территории г. Сочи. В данной «тайниковой закладке» ФИО1 в тот же день забрал обмотанные изолентой свертки с наркотическим средством мефедрон (10 свертков по 2 грамма, 20 свертков по 0,5 грамма, 20 свертков по 1 грамму). Вернувшись домой, 4 свертка по 0,5 грамма ФИО1 употребил, а остальные – оставил дома с целью дальнейшего сбыта. 26.03.2025 ФИО1 во дворе 9-этажного многоквартирного дома, расположенного в п. Детляжка Лазаревского района г. Сочи, произвел «тайниковую закладку» с 15 свертками с наркотическим средством мефедрон массой около 15 граммов, предназначенными для его знакомого по имени Норик, проживавшего в этом многоквартирном доме, который регулярно брал у него наркотические средства с целью последующего сбыта «из рук в руки», после чего осуществил фотофиксацию «тайниковой закладки» и через мессенджер WhatsApp отправил географические координаты Норику. В тот же день в лесном массиве ФИО1 произвел две «тайниковые закладки» с наркотическими средствами (по 1 свертку в каждой), после чего осуществил фотофиксацию с указанием географических координат, отправив медиа-файлы куратору интернет-магазина «Mr.Prezident» с ник-неймом @nikolay001. В период времени с 26.03.2025 по 27.03.2025 ФИО1 употребил около 20 свертков с наркотическим средством, примерной массой по 0,5 грамма каждый. 26.03.2025 и 27.03.2025 ФИО1 под металлическим забором вблизи дома №30 по ул. Рязанской в п. Детляжка Лазаревского района г Сочи произвел четыре (по 2 тайника в каждый из дней) «тайниковых закладки» с наркотическими средствами, с последующей фотофиксацией и отправкой географических координат тайников в мессенджере Telegram куратору интернет-магазина «Mr.Prezident» с ник-неймом @nikolay001. Около 18 часов 00 минут того же дня ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ПП (п. Лоо) ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, где в отношении него составлен материал за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Там ФИО1 сообщил сотрудникам полиции о нахождении по месту его жительства наркотических средств, а также предметов, используемых для расфасовки и упаковки таковых. 28.03.2025 в период времени с 01 часа 22 минут до 02 часов 00 минут с согласия подсудимого по месту произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружены и изъяты полимерный пакетик с «клапан-застежкой» с кристаллическим веществом белого цвета; восемь полимерных пакетиков с клапан-застежкой, находящиеся в прозрачных полимерных пакетиках с «клапан-застежкой» в виде свертков, обмотанных фрагментами липкой ленты (изоленты) черного цвета, в прозрачном полимерном пакете с «клапан-застежкой» с наркотическим средством внутри; два полимерных пакетика с «клапан-застежкой» с кристаллическим веществом белого цвета; фасовочный материал; банковские карты; блокнот; USB-накопители; точечные весы и иные предметы, предназначенные для сбыта наркотических средств. Обнаруженные 24.04.2025 «тайниковые закладки» с наркотическими средствами на участках местности с географическими координатами 43.743748, 39.52711 и 43.744575, 39.526173 сделаны подсудимым примерно 26.03.2025 с последующей фотофиксацией, указанием географических координат и отправлением куратору интернет-магазина. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, совершение им преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод 26.03.2025), в полном объеме подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 24.04.2025 около 14 часов 00 минут они по предложению сотрудников полиции они приняли участие в качестве понятых при производстве осмотров мест происшествия вблизи железнодорожных путей в районе п. Детляжка Лазаревского района г. Сочи, в ходе которых обнаружены два тайника в виде прикопа в грунте, в каждом из которых находился сверток обмотанный изолентой черного цвета.

Показаниями свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым они состоят в должности оперуполномоченных ОУР ПП (п. Лоо) ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В ходе исполнения поручения уполномоченного дознавателя – оперуполномоченного ОНК УВД по г. Сочи, вынесенного в рамках материала доследственной проверки, в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут 24.04.2025 на участке местности вблизи железнодорожных путей на 55км в п. Детляжка Лазаревского района г. Сочи обнаружен тайник (прикоп в грунте), в котором находился сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с наркотическим средством внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности на территории Лазаревского района г. Сочи с географическими координатами 43.743748, 39.527711, в ходе которого в районе железной дороги на земле обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета. В последующем изъятый сверток осмотрен, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 03.06.2025 с фототаблицами к нему, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2025 с фототаблицами к нему, содержание которого приведено выше.

Протоколом осмотра предметов от 23.04.2025 с фототаблицами к нему, содержание которого приведено выше.

Заключением эксперта от 29.04.2025 №703-э по произведенной им судебной физико-химической экспертизе, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета в одном полимерном пакетике с «клапан-застежкой», изъятое в виде свертка, обмотанного фрагментом липкой ленты (изолентой) черного цвета, в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 43.743748, 39.52711 – 24.04.2025, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила 1,22 грамма. 

Наряду с изложенными доказательствами виновности подсудимого, доказательством его виновности является и явка с повинной ФИО1 от 10.06.2025, содержание которой приведено выше.

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования 08.04.2025, 17.05.2025 и 09.06.2025, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, а также при участии защитника. Содержание указанных показаний приведено выше.

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, совершение им преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, в полном объеме подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, содержание которых приведено выше.

Показаниями свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым они состоят в должности оперуполномоченных ОУР ПП (п. Лоо) ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В ходе исполнения поручения уполномоченного дознавателя – оперуполномоченного ОНК УВД по г. Сочи, вынесенного в рамках материала доследственной проверки, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут 24.04.2025 на участке местности вблизи железнодорожных путей на 55км в п. Детляжка Лазаревского района г. Сочи обнаружен тайник (прикоп в грунте), в котором находился сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с наркотическим средством внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности на территории Лазаревского района г. Сочи с географическими координатами 43.744575, 39.526173, в ходе которого в районе железной дороги на земле обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета. 

В последующем изъятый сверток осмотрен, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 03.06.2025 с фототаблицами к нему, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2025 с фототаблицами к нему, содержание которого приведено выше.

Протоколом осмотра предметов от 23.04.2025 с фототаблицами к нему, содержание которого приведено выше.

Заключением эксперта от 29.04.2025 №702-э по произведенной им судебной физико-химической экспертизе, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета в одном полимерном пакетике с «клапан-застежкой», изъятое в виде свертка, обмотанного фрагментом липкой ленты (изолентой) черного цвета, в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 43.744575, 39.526173 – 24.04.2025, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила 0,76 грамма. 

Наряду с изложенными доказательствами виновности подсудимого, доказательством его виновности является и явка с повинной ФИО1 от 10.06.2025, содержание которой приведено выше.

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования 08.04.2025, 17.05.2025 и 09.06.2025, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, а также при участии защитника. Содержание указанных показаний приведено выше.

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимого, свидетелей, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; покушения на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; покушения на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и о правильной квалификации его действий по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, объектом которых являются общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, обеспечивающие безопасность здоровья населения, относящихся к категории особо тяжких преступлений. Учитывается также, что преступления ФИО1 не довел до конца, так как его преступные деяния были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, регистрации и постоянного места на территории Российской Федерации не имеет, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту фактического проживания характеризуется посредственно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, по каждому эпизоду преступной деятельности в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаются явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитываются раскаяние подсудимого в содеянном, полное признание им своей вины в совершенных преступлениях, состояние здоровья подсудимого, страдающего ВИЧ-инфекцией и гепатитом С, а также нахождение на его иждивении престарелой матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, преследуя цели наказания, изложенные в ч. 2 ст. 43 УК РФ и ч. 1 ст. 6 УК РФ, в том числе предупреждение совершения новых преступлений, руководствуясь принципом законности и справедливости и применяя ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также руководствуясь разъяснениями, содержащимися в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судам Российской Федерации уголовного наказания», суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания по каждому эпизоду совершенных преступлений в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, поскольку полагает, что исправление ФИО1 невозможно без его изоляции от общества.

При этом с учетом того, что последовательное применение ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ приводит к тому, что верхний предел срока наказания, которое может быть назначено ФИО1, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, наказание следует назначить ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

По мнению суда, данное наказание будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ, содеянному и личности подсудимого, способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, а также позволит восстановить социальную справедливость.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, личности виновного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ не усматривается. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и на основании этого закона назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 28.03.2025) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 26.03.2025) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 8 (восемь) месяцев;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 8 (восемь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО1 время содержания под стражей с 07.04.2025 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства: метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,74 грамма, метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,24 грамма, производное эфедрона (меткатинона) остаточной массой 1,94 грамма, 1,24 грамма, 1,97 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 1,96 грамма, 1,95 грамма, 1,92 грамма, метадон (фенадон, долофин) и производное эфедрона (меткатинона) остаточной массой 4,89 грамма, 0,15 грамма, смывы со стеклянного пузырька, табак остаточной массой 0,27 грамма, поврежденную папиросу, металлический предмет цилиндрической формы с фрагментом фольги, прикрепленный к корпусу металлического предмета с помощью липкой ленты желтого цвета, медицинский шприц с изогнутой инъекционной иглой, девять прозрачных полимерных пакетов с замками типа «салазки», 19 пустых полимерных пакетиков с «клапан-застежкой», фрагменты изоленты, бирки, электронные весы, пластиковые банковские карты, полимерный пакетик с замком типа «салазки» черного цвета», купюру достоинством 10 рублей, металлическую коробку черного цвета с металлической откидной крышкой черного цвета, полимерный ящик в корпусе черного цвета с полимерной откидной крышкой с находящимися внутри: предметом прямоугольной формы темно-серого цвета, инъекционной иглой, канцелярским ножом, стеклянными прозрачными пузырьками инъекционной иглой в колпачке, одноразовым медицинским шприцом, металлическим шилом, лупой, мобильный телефон «Infinix NOTE 30-128GB», мобильный телефон «Samsung», 4 USB-носителя, мотки изоленты различных цветов, 5 банковских карт, блокнот с записями – оставить в прежнем месте хранения (в камере хранения вещественных доказательств ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи) до разрешения его судьбы в рамках уголовного дела №42501030062000588, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья И.Л.Махоркин

Копия верна

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи И.Л.Махоркин